П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Приморско-Ахтарск 3 июля 2017 года

Приморско-Ахтарский районный суд Краснодарского края в составе:

Председательствующего - судьи Ковешникова В.И.

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Приморско-Ахтарского района – Плотниковой А.П.,

потерпевших ФИО12, ФИО8, ФИО13, ФИО21,

подсудимого ФИО1, 

защитника подсудимого – адвоката Власенко А.В., представившего удостоверение №, ордер №,

при секретаре – Жорник Е.П.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты> зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, судимого: ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> 

- ДД.ММ.ГГГГ освобожден из мест лишения свободы по отбытии срока наказания.

в совершении преступлений, предусмотренных п.«в» ч.2 ст.158, п.«б» ч.2 ст.158, п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину. Он, же ФИО1, совершил кражу, т.е. тайно похитил чужое имущество, совершенная с незаконным проникновением в иное хранилище. 

Он же, совершил кражу, т.е. тайно похитил чужое имущество, совершенная с незаконным проникновением в жилище.

Преступления им были совершены при следующих обстоятельствах:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, совместно с ФИО12 и ФИО11 находились в одной из комнат жилого 

<

адрес>, расположенного по 

<

адрес>, в котором проживает ФИО12, где они, распивали спиртные напитки. Примерно в 01 час 00 минут, в ходе распития спиртных напитков, ФИО12 уснул, а ФИО11 вышла из жилого дома, для того, чтобы покурить. В этот момент у ФИО1 возник умысел на совершение кражи, то есть тайного хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, а именно на совершение тайного хищения имущества, принадлежащего ФИО12 и ФИО14, из вышеуказанного жилого дома. Осуществляя свои преступные намерения по совершению кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда ФИО12, и желая их наступления, воспользовавшись тем, что ФИО12 спит, а в жилом доме более никого нет, и за его действиями никто не наблюдает, ФИО1, в эту же ночь - ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 01 часа 00 минут до 01 часа 20 минут, находясь в вышеуказанном жилом доме, тайно, с корыстной целью похитил: мобильный телефон модели: 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, принадлежащие ФИО12, а также женскую демисезонную куртку и женские духи, принадлежащие ФИО14, не представляющие для нее материальной ценности, а также со двора вышеуказанного жилого дома, ФИО1, в эту же ночь, в вышеуказанный период времени, тайно с корыстной целью, похитил радиоприемник марки 

<

данные изъяты> принадлежащий ФИО12, не представляющий для него материальной ценности. 

Совершив хищение, ФИО1 с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, и впоследствии незаконно распорядился им по своему усмотрению, причинив ФИО12 значительный ущерб на общую сумму 

<

данные изъяты>.

Он же, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 14 часов 05 минут проходил мимо хозяйственной постройки №, расположенного на 2-й линии, на территории гаражного кооператива 

<

данные изъяты> в районе 

<

адрес>, и у него в этот же день – ДД.ММ.ГГГГ, в указанное выше время, возник умысел на совершении продолжаемого преступления - кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, с незаконным проникновением в иное хранилище, а именно на совершение тайного хищения металлической двери, металлической стремянки и двух бывших в употреблении телевизоров, принадлежащих ФИО8, из вышеуказанной хозяйственной постройки. Осуществляя свои преступные намерения по совершению продолжаемого преступления - кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, с незаконным проникновением в иное хранилище, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда ФИО8, и желая их наступления, воспользовавшись тем, что рядом никого нет и убедившись в том, что за его действиями никто не наблюдает, ФИО1, в этот же день – ДД.ММ.ГГГГ года, в период времени с 14 часов 05 минут до 14 часов 15 минут, через незапертую металлическую калитку пристройки к вышеуказанной хозяйственной постройки, расположенной с тыльной ее стороны, незаконно проник внутрь хозяйственной постройки №, расположенной по вышеуказанному адресу, откуда, в этот же день, в вышеуказанный период времени, тайно, с корыстной целью, похитил бывший в употреблении телевизор марки 

<

данные изъяты> и бывший в употреблении телевизор неустановленной марки, принадлежащие ФИО8, не представляющие для нее материальной ценности, вынеся их из вышеуказанной хозяйственной постройке и спрятав их в зарослях травы, в районе складов, расположенных по 

<

адрес>, после чего, отправился за тележкой, для того, чтобы на ней перевезти на пункт приема лома металла металлическую дверь и металлическую стремянку, которую ФИО1 намеревался похитить из вышеуказанной хозяйственной постройки. Продолжая свои преступные намерения, по совершению продолжаемого преступления - кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, с незаконным проникновением в иное хранилище, ФИО1, в тот же день – ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 15 часов 10 минут, вновь пришел к хозяйственной постройке №, расположенной на 2-й линии гаражного кооператива 

<

данные изъяты> в районе 

<

адрес>, где убедившись в том, что за его действиями никто не наблюдает, в этот же день, в период времени с 15 часов 10 минут до 15 часов 20 минут, через незапертую металлическую калитку пристройки к вышеуказанной хозяйственной постройки, расположенной с тыльной ее стороны, незаконно проник внутрь хозяйственной постройки №, расположенной по вышеуказанному адресу, откуда тайно, с корыстной целью, похитил металлическую дверь стоимостью 

<

данные изъяты> предварительно сняв ее с навесов, и металлическую стремянку, стоимостью 

<

данные изъяты>, принадлежащие ФИО8 

Совершив хищение, ФИО1 с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, и впоследствии незаконно распорядился им по своему усмотрению, чем причинил ФИО8 имущественный вред на общую сумму 

<

данные изъяты>. 

Он же, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 22 часов 55 минут до 23 часов 00 минут, имея умысел на совершение тайного хищения чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение, а также в жилище, пришел к жилому дому №, расположенному по 

<

адрес>, в котором проживает ФИО13

Осуществляя свои преступные намерения по совершению тайного хищения чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение, а также в жилище, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда ФИО13, и желая их наступления воспользовавшись темным временем суток и тем, что ФИО13 отсутствует в жилом доме, а также убедившись в том, что за его действиями никто не наблюдает, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 23 часов 00 минут до 23 часов 15 минут, зашел во двор и подошел к одному из окон жилого дома, расположенного по вышеуказанному адресу, при помощи физической силы рук, открыл форточку и оторвал москитную сетку, которой была оббита форточка, после чего, через образовавшийся проем, незаконно проник внутрь жилого дома, откуда в эту же ночь, в вышеуказанный период времени, тайно, с корыстной целью похитил мобильный телефон модели 

<

данные изъяты> стоимостью 

<

данные изъяты>, зимнюю камуфляжную куртку, стоимостью 

<

данные изъяты>, мужские кроссовки фирмы 

<

данные изъяты>», стоимостью 

<

данные изъяты>, принадлежащие ФИО13, а также, две алюминиевые кастрюли и один алюминиевый ковш, не представляющие материальной ценности для потерпевшего. 

Продолжая свои преступные намерения, воспользовавшись темным временем суток и убедившись в том, что за его действиями никто не наблюдает, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 21 часа 15 минут до 23 часов 20 минут, после совершения хищения имущества, принадлежащего ФИО13 из жилого дома, находясь во дворе жилого 

<

адрес>, расположенного по 

<

адрес>, подошел к хозяйственной постройке, расположенной во дворе вышеуказанного дома, при помощи физической силы рук открутил проволоку, на которую фиксировалась дверь ведущая в хозяйственную постройку, открыл ее незаконно проникнул внутрь вышеуказанной хозяйственной постройки, откуда тайно, с корыстной целью, похитил велосипед марки 

<

данные изъяты> стоимостью 

<

данные изъяты>, принадлежащий ФИО21 

Совершив хищение, ФИО1 с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, и впоследствии незаконно распорядился им по своему усмотрению, чем причинил ФИО13 имущественный вред на общую сумму 

<

данные изъяты> и ФИО21 имущественный вред на сумму 

<

данные изъяты> 

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в инкриминируемых ему преступлениях признал полностью, в содеянном раскаялся, подтвердил свои показания данные им в ходе следствия, однако от дачи показаний отказался в соответствии со ст.51 Конституции РФ.

Кроме полного признания ФИО1 вины, в инкриминируемых ему преступлениях его виновность подтверждается показаниями потерпевших, свидетелей, допрошенных и оглашенных в судебном заседании, а также и материалами уголовного дела, оглашенными и исследованными в судебном заседании.

Допрошенный в судебном заседании потерпевший ФИО12 суду пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ, его супруга ФИО14 ушла в ночную смену на работу примерно в 19 часов 00 минут. Она работает в 

<

данные изъяты> в должности оператора песоловок, и работает посменно. Он в течении дня выпивал, употреблял спиртное, и примерно сразу после ухода супруги на работу, примерно в восьмом часу вечера ДД.ММ.ГГГГ, он пошел в магазин, который расположен недалеко от его дома, чтобы купить себе пива. Он купил полтора литровую бутылку пива, и когда вышел из магазина встретил ранее ему знакомого мужчину по имени Максим, на данный момент ему известно, что его фамилия ФИО1, и с ним была ранее ему знакомая женщина по имени ФИО5, фамилии ее он не знает. С Максимом он был знаком примерно лет пять, но где тот живет и откуда он, он не знает, он с ним до того дня давно не виделся. С данной женщиной ФИО5, он был ранее знаком, но поверхностно, не общались с ней. Он с ними разговорился, у них с собой было спиртное, водка. ФИО5 спросила, есть ли у него закусить, он ответил, что конечно дома все есть, и пригласил их к себе домой, чтобы выпить и закусить. Он живет недалеко от магазина, примерно метров 100, и они втроем пошли к нему домой. Он пригласил их в дом, они расположились у него в доме на кухне, где и стали распивать спиртное и закусывать его едой, которая была дома. Его вышеуказанные часы и мобильный телефон лежали на столе в зальной комнате в доме, кроссовки его стояли в прихожей комнате, перед входной дверью. Выпивали они в течении нескольких часов, он находился уже в состоянии сильного алкогольного опьянения и плохо уже помнит, что и как было, и как он пошел спать. Когда он уснул, Максим и ФИО5 видимо еще были у него в гостях. 

Уже утром, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 08 часов 30 минут, его разбудила его супруга ФИО14, которая как раз пришла с работы. Она стала кричать на него, спрашивать у него, кто у них был, где ее куртка, духи, а также его кроссовки. Он встал, еще был пьян, полностью не проспался, и увидел, что в доме был беспорядок. Он жене сказал, что у него в гостях были его знакомые, с которыми он употреблял спиртное. Он стал все осматривать, и обнаружил, что пропали его вышеуказанные часы 

<

данные изъяты> мобильный телефон модели 

<

данные изъяты> которые лежали на столе в зале и их прихожей его кроссовки. Жена сказала, что отсутствует ее куртка демисезонная, черного цвета, и какие-то обычные духи, название их он не знает. Сколько они стоят, он не знает. На крыльце остались стоять чьи-то старые кроссовки, он думает, что это ФИО1, он свои оставил, так как похитил его. Полицию они вызвать сразу не стали, так как он был еще пьян, и хотел сначала сам во все разобраться и вызвал уже только ДД.ММ.ГГГГ и написал заявление. 

Также он при написании заявления указал не все похищенное имущество, так как при последующем осмотре дома, уже после того как сотрудники полиции уехали, он обнаружил, что также пропало: его мужская куртка зимняя, черного цвета, тряпчаная, с теплой подкладкой, которая подстегивалась на молнию, застегивалась куртка также на молнии, прям под подбородок, без капюшона, он ее покупал в ноябре 2015 года за 

<

данные изъяты>, он ее оценивает в 

<

данные изъяты>, куртка висела в шифоньере в прихожей; его спортивные брюки от спортивного костюма 

<

данные изъяты>», черного цвета, по бокам при белых полоски, с эмблемой фирмы, ему его подарили весной 2015 года, и стоимость не знает, штаны он оценивает в 

<

данные изъяты>; с улицы, со двора пропал маленький радиоприемник марки 

<

данные изъяты>», черного цвета, он старый, ему более пяти лет, он дешевый и ценности для него не представляет. 

Он ознакомлен с справкой о стоимости предоставленной из 

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты> 

На данный момент, от сотрудников полиции он узнал, что это действительно, как он и думал, хищение совершил ФИО1 

Из оглашенных государственным обвинителем в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО14, (т.1 л.д.134-136) не явившейся в судебное заседание, следует, что проживает она вместе с супругом ФИО12 и работает 

<

данные изъяты> в должности оператора песколовок. 

ДД.ММ.ГГГГ, она в 19 часов 00 минут, ушла на работу, у нее была ночная смена с 20 часов 00 минут до 08 часов 00 минут. Ее супруг ФИО12 оставался дома, был немного выпивший, так как выпивал спиртное. Супруг в то время часто злоупотреблял спиртными напитками. 

Домой она вернулась примерно в 08 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ. Когда она зашла в дом, в доме был беспорядок, как будто бы всю ночь в нем кто-то пил и гулял, валялись окурки, еда, была грязная посуда, пустые бутылки. Ее супруг ФИО12 спал в своей спальне. Она сразу стала его будить и ругаться, спрашивала, кто был у них и что тут происходило. Он был в состоянии сильного алкогольного опьянения. ФИО12 проснулся и сказал, что выпивал с кем-то из своих знакомых, мужчиной по имени ФИО4, который был с женщиной по имени ФИО5. Она стала все проверять и обнаружила, что пропала ее демисезонная балоневая куртка, которая висела на вешалке в проходной комнате, она была черного цвета, она ее покупала несколько лет назад и материальной ценности она для нее не представляет. 

<

данные изъяты>. ДД.ММ.ГГГГ, она с утра уходила на работу в дневную смену, и ее супруг ФИО12 уже отошел от спиртного, проспался за эти дни и сказал ей, что вызовет полицию и сообщит о случившемся, так как ему дороги были часы и телефон, телефон был практически новый, насколько он помнит он купил его в декабре 2016 года. В тот же день, к нему на работу приезжали сотрудники полиции и опрашивали его, так как муж написал заявление в полицию. 

Также при написании заявления ее супруг указал не все похищенное имущество, так как при последующем осмотре дома, уже после того как сотрудники полиции уехали, он обнаружил, что также пропала его мужская куртка зимняя, черного цвета, тряпчаная, с теплой подкладкой, и спортивные брюки от спортивного костюма 

<

данные изъяты> черного цвета, по бокам белые полоски, с эмблемой фирмы, с улицы, со двора пропал маленький радиоприемник марки 

<

данные изъяты> черного цвета, он был старый, находился на столе во дворе, под навесом, данные вещи также принадлежали супругу.

Так как похищенные у нее куртка и духи для нее материальной ценности не представляют, ущерб ей никакой не причинен. Она настаивала на том, чтобы супруг написал заявление в полицию, только лишь потому, что у него украли часы, которые были хорошие и практически новый мобильный телефон. На данный момент, ей известно, что данное преступление совершил ФИО1, который и был в ту ночь в гостях дома у ее супруга, и когда тот заснул, украл все вышеуказанное имущество. Она сама с ФИО1 не знакома. 

Из оглашенных государственным обвинителем в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО11, (т.2 л.д.143-145) не явившейся в судебное заседание, следует, что у нее есть знакомый ФИО1, с которым она познакомилась примерно полтора месяца назад. ДД.ММ.ГГГГ она находилась у себя дома, у нее в гостях был ФИО1, с которым они распивали спиртные напитки. Примерно в восьмом часу вечера, точного времени она не помнит, они пошли в продуктовый магазин, расположенный на пересечении 

<

адрес>, где приобрели спиртное. Там же, когда они совместно с ФИО1 стояли возле вышеуказанного магазина, они встретили ранее им знакомого ФИО12 Они разговорились, тот пояснил, что он дома один, жена на работе и пригласил их к себе в гости, чтобы выпить и закусить. У ФИО1 с собой был пакет, в котором было спиртное. После чего они втроем пошли домой к ФИО12, который проживает по адресу: 

<

адрес>. Они зашли в дом сели на кухне за стол и стали распивать спиртные напитки, ФИО12 также достал еду, которую они употребляли и закусывали ей. В дом к ФИО12 они зашли по его приглашению и с его разрешения. Примерно в 01 час 00 мин ДД.ММ.ГГГГ, точного времени она не помнит, ФИО15 уснул на диване в комнате, так как был сильно пьян. Она в свою очередь вышла на улицу, чтобы покурить. В доме оставался ФИО1, и что он там делал, она не знает. Она на улице находилась примерно минут 10-15, курила и просто сидела на свежем воздухе. Когда она вернулась в дом, в прихожей стоял ФИО1, он пояснил, что ФИО12 уснул и им более нечего тут делать и нужно уходить, тот держал в руке пакет, с которым и пришел туда, что было у него в пакете, она не спрашивала, и особого значения этому не придала, так как тот с этим же пакетом и пришел. Она первая вышла во двор, а затем со двора на улицу. ФИО1 там что-то капался, собирался, сказал, что догонит ее, и через несколько минут догнал ее, когда она уже шла по улице. Они пошли к ней домой и придя к ней домой, они легли спать. Проснулась она примерно в 08 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 дома не было, куда он ушел, она не знала. Примерно в 08 часов 20 минут, того же дня ФИО1 вновь пришел к ней домой, и с собой он принес бутылку водки и закуску и они с ним стали распивать спиртное. Во время того, как распивали принесенную им водку, ФИО1 в ходе разговора, рассказал ей о том, что когда они были в гостях у ФИО12, тот совершил хищение мобильного телефона, наручных часов, духов, куртки, и еще чего-то, что именно он сейчас не помнит, и проснувшись утром, придя на кладбище по 

<

адрес>, продал похищенное им имущество, неизвестному мужчине. Когда они были в гостях у ФИО12, она не видела, как ФИО1 похищает его вещи, и не знала о том, что он собирался совершать данное преступление. Так как она тоже была хорошо выпившая, она не обращала внимание, в чем он был одет и не проверяла его пакет. 

Из оглашенных государственным обвинителем в соответствии с ч.3 ст.276 УПК РФ показаний обвиняемого ФИО1, (т.2 л.д.160-166), данные им в ходе предварительного расследования с участием защитника, следует, что он зарегистрирован по адресу; 

<

адрес>, но по месту регистрации он не проживает уже с 2002 года, там на данный момент насколько ему известно никто вообще не живет, дом заброшен, и для проживания не пригоден. После освобождения из мест лишения свободы ДД.ММ.ГГГГ, он временно проживал у своей матери ФИО16. по адресу: 

<

адрес>. У мамы он проживал некоторое время после освобождения, но уже несколько месяцев он уже там не живет. Таким образом, он на данный момент постоянно места жительства не имеет, в 

<

адрес> ночует где придется. Он в основном находится в 

<

адрес>, жилья у него нет, ночует на кладбище, на улице, бывало пару дней ночевал у своих знакомых, с кем употребляет спиртные напитки. 

ДД.ММ.ГГГГ, в течении дня, он находился в гостях у своей знакомой ФИО11, с которой они распивали спиртные напитки. Примерно в восьмом часу вечера, точного времени он не помнит, они пошли в продуктовый магазин, расположенный на пересечении улиц 

<

адрес>, где приобрели спиртное. Там же, когда они совместно с ФИО3 стояли возле вышеуказанного магазина, они встретили ранее ему знакомого ФИО12 Они разговорились, тот пояснил, что он дома один, жена на работе и пригласил их к себе в гости, чтобы выпить и закусить. После чего они втроем пошли домой к ФИО12, который проживает по адресу: 

<

адрес>. Они зашли в дом сели на кухне за стол и стали распивать спиртные напитки, тот также достал еду, которую они употребляли и закусывали. В дом к ФИО12 они зашли по его приглашению и с его разрешения. Примерно в 01 час 00 мин, точного времени он не помнит, так как был хорошо выпивший, ФИО15 сел в кресло в комнате где они сидели и уснул. Затем ФИО18 вышла на улицу, чтобы покурить. В этот момент, когда он оставался в доме с ФИО12, который спал и больше никого не было, у него возник умысел похитить что-нибудь ценное у него в доме. На тот момент по времени было примерно 01 час 05 минут ДД.ММ.ГГГГ. Он увидел лежащие на столе 

<

данные изъяты>. Также он увидел на трельяже, расположенном рядом со столом там же в зальной комнате духи, фирму он их не знает, они были в мальком стеклянном флакончике, которые он также похитил и положил в пакет. Выйдя из зальной комнаты, в проходной комнате, между прихожей и кухней он увидел на вешалке различные вещи, там также висела куртка, которую он также решил похитить и одел ее на себя. В одной из комнат он увидел спортивные штаны 

<

данные изъяты> черного цвета, по бокам три белых полоски, которые он положил в пакет. В прихожей комнате, в шифоньере, он нашел куртку зимнюю, черного цвета, тряпчаную, с теплой подкладкой, которую он также похитил, сложил и помести в пакет. После этого в дом вошла ФИО3, и он сообщил ей о том, что им нужно уходить, так как ФИО12 уснул и им более нечего тут делать. Она не видела и не знала, что он похищает вещи. Уходя, в прихожей, перед входной дверью, он увидел кроссовки ФИО12 и также решил их похитить, так как они были лучше его, и обул их. ФИО11 этого не видела, так как она вышла раньше него, и уже была за территорией двора на улице. Свои кроссовки она оставил у ФИО15 на крыльце. Когда он вышел из дома, во дворе на столе под навесом, он увидел маленький радиоприемник марки 

<

данные изъяты> черного цвета, который он также похитил и бросил в пакет, в который сложил похищенные им вещи. В пакет у него все поместилось. ФИО3 О.Н. также не видела, как она забирал радиоприемник. В итоге со двора с похищенным имуществом он вышел примерно в 01 час 20 минут. То есть на хищение у него ушло 15 минут, с 01 часа 05 минут до 01 часа 20 минут. ФИО3 О.Н. уже шла по улице, и он ее догнал. Она ничего не спрашивала по поводу пакета, который был у него в руках, так как когда они приходили, он также был с пакетом, в котором было спиртное. Они отправились в сторону дома ФИО18 Придя к ней домой они легли спать. Утром ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 06 часов 00 минут он проснулся, взял свой пакет, в котором находились похищенные им вещи, одел куртку, которую похищал с вешалки у ФИО12 и отправился на кладбище по 

<

адрес>. Там на кладбище, примерно в 07 часов 00 минут, он встретил ранее ему незнакомого мужчину и предложил купить ему содержимое его пакета за 

<

данные изъяты>, наручные часы, мобильный телефон, духи, куртку, старый радиоприемник находящиеся в пакете, объяснив ему, что это его вещи, но ему очень хочется опохмелиться и он хочет все продать. Мужчина согласился и передал ему 

<

данные изъяты>, а он ему пакет, со словами что это все его. Данного мужчину он описать не может, так как не помнит его, был еще пьян, не полностью проспался. Куртку, которая была на нем, он выбросил на кладбище, так как когда увидел ее при дневном свете, увидев, что она женская. После этого он пришел к ФИО3 домой, купив перед этим бутылку водки и закуски, и во время распития рассказал ей о том, как совершил хищение вещей у ФИО12 и о том, как их продал не известному ему гражданину на кладбище. 

Похищенные им кроссовки, он в последующем носил. ДД.ММ.ГГГГ, он был задержан сотрудниками полиции за административное правонарушение, так как находился в общественном месте в состоянии алкогольного опьянения. В итоге он был подвергнут административному аресту. Также ДД.ММ.ГГГГ его сотрудники полиции опрашивали по поводу хищения у ФИО12 и о том, что тот подозревает его, и он рассказал сотрудникам полиции как все было, без какого-либо физического, либо морального воздействия со стороны сотрудников полиции написал явку с повинной о совершенном им преступлении, и кроссовки у него были изъяты. 

Вину свою в совершении данного преступления, он признает в полном объеме и в содеянном он искренне раскаивается.

- из протокола принятия устного заявления о преступлении от 17.04.2017(т.1.л.д.4) от ФИО12, видно, что он заявил о том, что неустановленное лицо, ДД.ММ.ГГГГ, находясь в жилом 

<

адрес>, расположенном по 

<

адрес>, тайно, с корыстной целью, похитило принадлежащие ему кроссовки, наручные часы, мобильный телефон, куртку, духи, чем причинило ему значительный ущерб.

- из протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ. – жилого 

<

адрес>, расположенного по 

<

адрес> установлено, что в ходе осмотра места происшествия были изъяты мужские кроссовки фирмы 

<

данные изъяты>

- из протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с участием ФИО1 – кабинета № Отдела МВД России по 

<

адрес>, расположенного по 

<

адрес> установлено, что в ходе осмотра места происшествия у ФИО1, были изъяты кроссовки фирмы 

<

данные изъяты> похищенные им у ФИО12 (л.д.72-78), которые после произведенного осмотра были признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства.

- из протокола явки с повинной от ДД.ММ.ГГГГ., поступившей от ФИО1(л.д.66-67), следует, что он сообщил о том, что ДД.ММ.ГГГГ, он находясь в домовладении № по 

<

адрес>, совершил кражу имущества принадлежащего ФИО12 

- согласно справке от ДД.ММ.ГГГГ., из 

<

данные изъяты>. 

- согласно справке от ДД.ММ.ГГГГ., 

<

данные изъяты> 

Допрошенная в судебном заседании потерпевшая ФИО8 суду пояснила, что рядом с ее домом находится гаражный кооператив 

<

данные изъяты> который расположен параллельно 

<

адрес>. В данном гаражном кооперативе у нее имеется сарай. Данный сарай расположен на 2-й линии под №. Между пристройкой и сараем имеется металлическая дверь, которая ведет во внутрь сарая, со стороны пристройки. 

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 14 часов 00 минут она пришла в вышеуказанный сарай, куда перенесла пустые стеклянные баллоны. Прибыв к сараю, она открыла входную дверь, которая запирается на врезной замок и прошла во внутрь. Внутри данного сарая все находилось на месте. Порядок вещей был не нарушен. Оставив баллоны она ушла домой. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 19 часов 00 минут она вновь пошла в сарай. Прибыв к сараю, она открыла входную дверь, которая запирается на врезной замок, который не был поврежден, и прошла во внутрь сарая, где обнаружила пропажу металлической двери, через которую осуществлялся проход между сараем и пристройкой данного сарая. На данной металлической двери отсутствовали какие-либо запирающие устройства. В верхней части двери имелось круглое отверстие, в которое был вставлен металлический болт, удерживающий металлическую дверь в каркасе дверного проема. Данную дверь приобретал и устанавливал в сарай, ее покойный муж в 2006 году. С внутренней стороны металлической двери имелась металлическая ручка. Данная похищенная металлическая дверь была выкрашена в темно-зеленый цвет. Также из помещения сарая пропали два старых телевизора, один большой, второй маленький. Телевизор который побольше назывался 

<

данные изъяты> название второго она не помнит, но они для нее никакой ценности не представляют, так как были в нерабочем состоянии и были приобретены давно, старые, он их собиралась выкидывать. Точную дату их приобретения он сказать не может. Сразу при написании ей заявления, она сразу не указала, что была еще похищена металлическая стремянка, она просто сразу не обратила на это внимания, уже увидела, когда уехали от нее сотрудники полиции. Стремянка была складная, примерно высотой метра три, с подставкой наверху деревянной, ступеньки деревянные с металлическим каркасом, были прикручены к металлу. Стремянка была окрашена в голубой цвет. Покупала он ее в 2008 году, за какую сумму не помнит. Она ее оценивает в 

<

данные изъяты>. 

<

данные изъяты> 

В настоящее время, от сотрудников полиции, ей стало известно, что к совершению данного преступления причастен ФИО1, с данным гражданином она не знакома. 

Допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО19 суду показал, что он работает в 

<

данные изъяты> в должности директора, а также и принимает металлолом. Прием металлолома 

<

данные изъяты> расположено по адресу: 

<

адрес>. На работу он приезжает каждый день к 8 часам 00 минутам и находится там до вечера. Работает он практически без выходных.

ДД.ММ.ГГГГ, он также с самого утра находился на своем рабочем месте. В журнал приема металлолома, они записывают данные не всех клиентов, которые сдают металлолом. Если сдается не значительное количество металла, и что не значимое, в журнал это не отражается. Если же сдается что-то из транспортных средств, кузовы автомобилей, либо большое количество металла, в данном случае в журнале данные клиентов отражаются. Он знает в лицо многих людей, которые им часто приносят и сдают различный металлолом. Также ему известен гражданин ФИО1, исключительно как клиент, так как он часто сдает им на пункт приема различный металлолом. В тот день, он привозил сдавать какую-то металлическую дверь, а также металлическую стремянку, сколько именно килограмм в них было, он не помнит и сказать точно не может, но если он не ошибается он заплатил ему 

<

данные изъяты>. В журнал приема металлолома, его не вписывали, так как данный металлолом, не подпадает под предметы, которые необходимо вносить журнал. Дверь была старая, стремянка тоже, ФИО1 естественно пояснял, что дверь и стремянка его, у него это подозрения никакого не вызвало, так как они были старые. Также ФИО1 спрашивал у него, не принимают ли они старые телевизоры, тот говорил, что наводит порядок у себя в сарае, и освобождается от хлама, и тоже хочет сдать телевизоры, но он ему пояснил, что в них металла ценного нет и сказал, что они их не принимают, после чего тот ушел. Если бы он знал, что дверь и стремянка были добыты преступным путем, он бы их не принимал. Вообще они принимают разный металл, и знать краденный он или нет, они не могут, а документы на такого рода металлолом не требуются. Тот металлолом, а именно металлическая дверь и металлическая стремянка, которые сдал ФИО1, на пункте у них не находятся, они были уже 26 или ДД.ММ.ГГГГ вывезены, утилизированы и сданы на оптовую базу в другом городе с другим металлоломом.

Из оглашенных государственным обвинителем в соответствии с ч.3 ст.276 УПК РФ показаний обвиняемого ФИО1, (т.2 л.д.160-166), данные им в ходе предварительного расследования с участием защитника, следует, что он зарегистрирован по адресу; 

<

адрес>, но по месту регистрации он не проживает уже с 2002 года, там на данный момент насколько ему известно никто вообще не живет, дом заброшен, и для проживания не пригоден. После освобождения из мест лишения свободы ДД.ММ.ГГГГ, он временно проживал у своей матери ФИО16 по адресу: 

<

адрес>. У мамы он проживал некоторое время после освобождения, но уже несколько месяцев он уже там не живет. На данный момент постоянного места жительства не имеет, в 

<

адрес> ночует где придется. Он в основном находится в 

<

адрес>, жилья у него нет, ночует на кладбище, на улице, бывало пару дней ночевал у своих знакомых, с кем употребляю спиртные напитки. 

ДД.ММ.ГГГГ, в первой половине дня, он распивал спиртное со своими знакомыми, и его задерживали сотрудники полиции за административное правонарушение, распитие спиртных напитков в общественном месте, но после оформления административного материала, за совершение им административного правонарушения, он был отпущен под штраф примерно около 13 часов 00 минут. После этого, он решил насобирать где-нибудь металлолома, чтобы сдать его. Примерно в 14 часов 00 минут, он находился в 4-ом Микрорайоне 

<

адрес>, ходил там между гаражами и сараями, расположенными в районе 

<

адрес>, если он не ошибается гаражный кооператив 

<

данные изъяты> Проходя мимо одного из гаражей, точное сказать это был какой-то сарай, он увидел небольшой проем, закрывающийся на небольшую металлическую калитку, ведущую в пристройку к какому-то сараю, которая никак не была заперта. Данная пристройка к сараю, была выполнена из сетки рабицы. Через сетку рабицу, он увидел внутри различный хлам, и подумал, что там может быть какой-нибудь металлолом. В тот момент примерно в 14 часов 05 минут, у него возник умысел проникнуть в данную пристройку к сараю и сам сарай, чтобы похитить оттуда какой-нибудь металлолом, либо еще что-нибудь ценное, что в последующем можно будет там продать. Он посмотрел по сторонам, так как это было дневное время суток, он убедился, что его действительно никто не видит и за его действиями никто не наблюдает, он также в 14 часов 05 минут, через вышеуказанную металлическую калитку, проник в данную пристройку к сараю, где он увидел металлическую дверь, через которую осуществлялся проход в сам сарай. Он решил данную дверь похитить и сдать ее на металлолом. Он снял с петель металлическую дверь и положил ее там же на пол. Затем он зашел в сарай увидел там также металлическую стремянку и два старых телевизора, которые также решил похитить. Он понимал, что в руках все сразу не сможет унести за один раз и он решил пойти на старое кладбище, где он ночевал и взять там старую коляску, сделанную под тачку, которую он видел там среди мусора, которую кто-то выкинул, но перед этим он сразу вынес два старых телевизора, которые спрятал в траве, по 

<

адрес>, в районе складов. Телевизоры он вынес сразу два, в период времени с 14 часов 05 минут до 14 часов 15 минут, то есть из сарая он вышел в 14 часов 15 минут с похищенными им старыми телевизорами, один из них был маленький, второй побольше, спрятал их в траве на 

<

адрес>, и пошел за тачкой, чтобы дверь и стремянку откатить на пункт приема металлолома. Назад к сараю по 

<

адрес>, он вернулся уже примерно в 15 часов 10 минут. Также убедился, что за его действиями никто не наблюдает, проник через ту же калитку в пристройку к сараю, вытянул из сарая металлическую дверь и металлическую стремянку, которые таким образом похитил, и с похищенными им металлической дверью и стремянкой примерно в 15 часов 20 минут с места совершения преступления ушел, погрузив перед этим их на тачку, которую он прикатил с собой. Затем он направился на пункт приема металлолома, который расположен по 

<

адрес>, где сдал металлическую дверь и стремянку на металлолом. Также он спросил там за телевизоры, принимают ли у них телевизоры старые, на что ему ответили, что не принимают. За дверь и стремянку он получил примерно 

<

данные изъяты>. 

За телевизорами он возвращаться не стал, так как не знал, куда их девать, они были старые, и он был уверен, что не работали, и он их оставил там же на улице. Через несколько дней он проходил там мимо, где оставлял телевизоры, но их уже не видел, видимо их подобрали как мусор и выкинули. 

Вину свою в совершении данного преступления, он признает в полном объеме и в содеянном он искренне раскаивается.

- из протокола принятия устного заявления о преступлении от ДД.ММ.ГГГГ.(т.2.л.д.36) от ФИО8, следует, что она заявила о том, что неустановленное лицо, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, совершило кражу металлической двери, установленной в сарае по адресу: 

<

адрес>, гаражный кооператив 

<

данные изъяты> чем причинило значительный ущерб в сумме 

<

данные изъяты>.

- из протокола явки с повинной от ДД.ММ.ГГГГ.(т.2.л.д.58-59), поступившей от ФИО1, следует, что он сообщил о том, что ДД.ММ.ГГГГ, он находясь в гаражном кооперативе 

<

данные изъяты> расположенном 

<

данные изъяты> №, совершил кражу металлической двери и 2-х старых телевизоров. 

- из протокола проверки показаний обвиняемого ФИО1 на месте(т.2.л.д.146-151), ясно, что показания обвиняемого ФИО1, данные им на месте где он совершил хищение имущества принадлежащего ФИО8, полностью соответствуют показаниям, данным им в ходе допроса подозреваемого, а также материалам уголовного дела. 

- согласно справке от ДД.ММ.ГГГГ из 

<

данные изъяты> стоимость металлической двери, учитывая амортизационный износ, 

<

данные изъяты>. 

- согласно справке от ДД.ММ.ГГГГ из 

<

данные изъяты>, стоимость металлической складной стремянки высотой 3 метра с деревянными ступеньками, учитывая амортизационный износ, составляет 

<

данные изъяты> 

Допрошенный в судебном заседании потерпевший ФИО20 суду пояснил, что он зарегистрирован и проживает по адресу: 

<

адрес>, один. В настоящее время он нигде не работает. На жизнь зарабатывает различными подработками. 

ДД.ММ.ГГГГ, он был подвергнут административному аресту за совершение им административного правонарушения, за появление в общественном месте в состоянии алкогольного опьянения. Во время отбытия наказания с ним в камере для административно-задержанных Отдела МВД России по 

<

адрес>, находились ФИО1 и ФИО2. С ФИО1 он ранее знаком не был, познакомился с ним тогда. Когда они вместе отбывали административное наказание, они много говорили, ФИО1 ему рассказывал, что ему жить негде, не имеет постоянного места жительства, ночует где-то за старым кладбищем 

<

адрес>, в камышах. Также он говорил, что его мама живет в 

<

адрес>, он ей не нужен, у него с ней какой-то конфликт, и жить ему негде. Также ФИО1 рассказывал, что проходит по каким-то уголовным делам, за совершение им преступлений, и что его скорее всего посадят, то есть он будет лишен свободы за совершенные преступления, так как недавно освободился из мест лишения свободы, в октябре 2016 года. Он тогда рассказывал, где он живет, называл адрес, говорил, что живет один, это все в ходе обычных разговоров. Насколько он помнит, ФИО1 освободился из ИВС Отдела МВД России по Приморско-Ахтарскому району, после отбытия административного наказания, ДД.ММ.ГГГГ. 

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 17 часов 00 минут, он освободился из ИВС Отдела МВД России по Приморско-Ахтарскому району, после отбытия административного наказания и направился к себе домой. По прибытию в жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес> он обнаружил, что калитка ведущая во двор не была зафиксирована на крючок, и войдя во двор он увидел, что форточка одного из окон его жилого дома, выходящих во двор его жилого дома, была открыта, и порвана была москитная сетка от комаров. Он сразу понял, что в дом кто-то залазил, пока меня не было. Когда он открыл ключом замок, установленный во входную дверь, он был целый и не поврежден, и прошел во внутрь дома, он стал обходить все комнаты и обнаружил, что в одной из комнат, а именно в его спальне, где он спит, пропал мобильный телефон модели 

<

данные изъяты>", который он приобрел в июле 2014 году за 

<

данные изъяты> и зарядное устройство к нему. Мобильный телефон лежал в его спальне на подоконнике, вместе с зарядным устройством. Документы на данный мобильный телефон у него не сохранились. Точную модель он его не помнит, телефон был обычный, кнопочный, на две сим карты, белого цвета, с черными кнопками. В данный мобильный телефон были установлены две сим-карты. Первая сим-карта была с абонентским номером 

<

данные изъяты>, абонентский номер второй сим-карты, он точно не помнит, но точно знает, что с абонентским номером мобильной сети 

<

данные изъяты>. На сим картах денежных средств не было. Далее он прошел в соседнюю комнату, то есть во вторую спальню, и увидел, что перед шифоньером разбросаны его вещи, то есть кто-то там что-то видимо искал. Когда он проверил содержимое шкафа, то обнаружил, что пропала теплая камуфляжная куртка типа "бушлат", камуфляж сине-серо-черный, которую он приобретал в ноябре 2016 году за 

<

данные изъяты>. Более из шкафа ничего не пропало. Далее он прошел в зал, где была открыта форточка и обнаружил беспорядок у окна, также он увидел, что на подоконнике окна, в комнате где была открыта форточка, были следы обуви. Также в коридоре он обнаружил пропажу пары кроссовок 43 размера черного цвета, название их он не помнит, которые он приобретал в апреле 2016 года за 

<

данные изъяты>. Далее он прошел на кухню и открыл тумбочку. В тумбочке он обнаружил пропажу алюминиевой посуды: двух кастрюль и емкостью 1,5 и 4 литра, а также ковш, которые ценности для него никакой не представляют. 

Затем он вышел из дома во двор и прошел в сарай. Дверь в сарай никак не замыкается, просто была закручена на проволоку ранее. Зайдя в сарай, он обнаружил, что из сарая пропал велосипед модели 

<

данные изъяты>», принадлежащий его знакомой ФИО21. Велосипед он брал у ФИО21 на временное пользование и оставлял его у себя в сарае, то есть он принадлежит ей. О данном хищении он сразу не стал заявлять, так как сразу же стал подозревать в совершении данного хищения ФИО1, либо ФИО2, с которыми отбывал административное наказание, и он думал, что сам их найдет и разберется. ФИО1 он стал подозревать, так как ранее у него таких случаев не было, а когда они сидели с ним на «сутках», он ему рассказывал где он живет, и что живет один, и знал, что он ранее судим, и он мог похитить бушлат, так как живет на улице. На следующий день ДД.ММ.ГГГГ, когда он пришел домой к ФИО21 он сообщил ей о случившемся, и так как был тоже похищен ее велосипед, она сообщила о данном хищении в полицию. Он нигде не работает, зарабатывает себе на жизнь случайными заработками. Сначала он указывал, что ему причинен ущерб на сумму 

<

данные изъяты>. В настоящее время он ознакомлен со справкой о стоимости предоставленной из 

<

данные изъяты> 

От сотрудников полиции, ему стало известно, что данное преступление действительно совершил ФИО1 Велосипед ему был возвращен под сохранную расписку, и он его отдал ФИО21 

Допрошенная в судебном заседании потерпевшая ФИО21 суду пояснила, что она зарегистрирована и проживает по адресу: 

<

адрес>. Проживает она одна. Она является пенсионеркой. ФИО13, является ее бывшим сожителем. 

У нее в собственности имеется велосипед модели 

<

данные изъяты> который приобретался примерно в 2010 году, за 

<

данные изъяты>. Велосипед темного цвета с белыми вставками, крылья серебристого цвета, в передней части была установлено корзина черного цвета. Велосипед с женской рамой, и раме имелись наклейки с его названием. Данный велосипед она давала в пользование ФИО13, и он хранился у него в хозяйственной постройке, на территории двора его жилого дома. 

ДД.ММ.ГГГГ, ФИО13 был подвергнут административному аресту за совершение им административного правонарушения, за появление в общественном месте в состоянии алкогольного опьянения. ДД.ММ.ГГГГ, насколько ей известно, он освободился, после отбытия административного ареста, но к ней в тот день не приходил. ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, к ней в гости пришел ФИО13 и рассказал ей о том, что когда он пришел домой ДД.ММ.ГГГГ, после того как его не было дома несколько суток, после отбытия административного ареста, он обнаружил, что к нему в дом кто-то залазил через форточку, так как форточка окна, ведущего в его дом, была открыта и порвана москитная сетка на форточке. Также он пояснил, что когда зашел в дом, то обнаружил, что у него из дома были похищены его мобильный телефон модели 

<

данные изъяты> вместе с зарядным устройством к нему, теплая камуфляжная куртка типа "бушлат", кроссовки, и алюминиевая посуда. Также он рассказал, что проверил сарай, где стоял его велосипед, и обнаружил, что также был похищен его вышеуказанный велосипед марки 

<

данные изъяты> ФИО13 ей сказал, что подозревает в совершении данного преступления ФИО1, с которым он познакомился когда отбывал административный арест в ИВС Отдела МВД России по Приморско-Ахтарскому району, они с ним сидели в одной камере, и он рассказывал ФИО1, где тот живет, и ФИО1 освободился на несколько суток раньше чем ФИО13 к тому же он пояснил, что ФИО1 ранее судим и ночует где-то на кладбище. Сопоставив факты, он также подумала, что это мог быть ФИО1, так как он приходил к нему домой, в 

<

адрес> 

<

адрес>, видимо когда освободился с суток, и говорил ему о том, что он сидел в камере с ФИО13 и тот попросил его, чтобы он пришел к ней и передал ему, чтобы она передала ФИО13 передачку в ИВС Отдела МВД России по Приморско-Ахтарскому району. ФИО13 подтвердил, что говорил об этом ФИО1 и рассказывал ему где живет и она. После этого того раза ФИО1 еще один раз к ней приходил уже примерно в 22 часа 00 минут, точной даты она не помнит, он был пьян и просил у меня поесть, но она его не пустила и выгнала. 

Поговорив с ФИО13 она сказала, что необходимо сообщить в полицию о произошедшем и она позвонила в Отдел МВД России по Приморско-Ахтарскому району и сообщила о случившемся. 

<

данные изъяты> 

В настоящее время, от сотрудников полиции, ей стало известно, что данное преступление действительно совершил ФИО1 Велосипед был найден и возвращен ФИО13 под сохранную расписку, и он его отдал ей. 

Из оглашенных государственным обвинителем в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО22, (т.1 л.д.191-195) не явившегося в судебное заседание, следует, что он работает в должности приемщика металлолома на пункте приема металлолома в 

<

данные изъяты> который расположен по 

<

адрес>. С ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, была его рабочая смена. Насколько он помнит, ДД.ММ.ГГГГ в первой половине дня, к нему на пункт приема металлолома пришел ранее ему знакомый ФИО1, с которым они много лет назад вместе работали. ФИО1 прикатил с собой велосипед 

<

данные изъяты> и алюминиевую посуду, какие-то кастрюли, он точно не помнит. ФИО1 сказал, что хочет сдать данный велосипед и алюминиевую посуду на металлолом. Он спросил, его ли это велосипед и алюминиевая посуда, на что тот ответил, что его, и сдает все, так как ему срочно нужны деньги. ФИО1 сказал, что документы на веловипед в 

<

адрес>, так как тот там живет, он пробил колесо и не хочет с ним возиться. Колесо переднее действительно было подспущено, и он ему поверил, после чего принял велосипед и алюминиевую посуду. 

Примерно через два дня, а именно ДД.ММ.ГГГГ, к нему на работу приехали сотрудники полиции и стали расспрашивать по факту сдачи ФИО1 велосипеда и кострюль, на что он им ответил, что да, ФИО1 сдавал велосипед и алюминиевую посуду, и в последующем велосипед был изъят. Алюминиевая посуда изъята не была, так как они уже были вывезены с базу на утилизацию. 

Из оглашенных государственным обвинителем в соответствии с ч.3 ст.276 УПК РФ показаний обвиняемого ФИО1, (т.2 л.д.160-166), данные им в ходе предварительного расследования с участием защитника, следует, что ДД.ММ.ГГГГ, он был задержан сотрудниками полиции за административное правонарушение, так как находился в общественном месте в состоянии алкогольного опьянения. В итоге он был подвергнут административному аресту и ДД.ММ.ГГГГ был помещен в ИВС Отдела МВД Росси по 

<

адрес>. Когда он находился на «сутках», то есть отбывал административное наказания, он находился в одной камере для административных задержанных, с гражданином ФИО13, с которым он ранее знаком не был, как раз тогда и познакомился. Когда они вместе с ним отбывали административный арест, они много разговаривали, он ему рассказывал где живет, называл адрес: 

<

адрес>, и также говорил, что проживает один. Он ему также рассказывал, что ранее судим, освободился из мест лишения свободы в октябре 2016 года, что ему негде жить, и что ночует в основном на старом кладбище. ДД.ММ.ГГГГ, он был освобожден из ИВС Отдела МВД России по 

<

адрес>, так как отбыл назначенный срок административного наказания. ДД.ММ.ГГГГ, он в течении дня, распивал спиртное со своими знакомыми, также в тот день, в первой половине дня, его задерживали сотрудники полиции, но после оформления административного материала, за совершение им административного правонарушения, он был отпущен под штраф. В вечернее время, он просто бродил по городу, искал, где можно достать денег для приобретения спиртного, так как мне хотелось еще выпить. Примерно в 22 часа 55 минут, когда он проходил по 

<

адрес>, мимо жилого 

<

адрес>, он вспомнил что в данном доме проживает ФИО13, и он знал, что дома у него никого нет, так как он находился еще в ИВС Отдела МВД России по 

<

адрес>, отбывал административное наказание, и насколько ему известно, должен был освободиться ДД.ММ.ГГГГ. В тот момент, у него возник умысле проникнуть в жилой 

<

адрес>, а также в сарай расположенный на территории двора данного жилого дома, чтобы что-нибудь похитить и продать, а вырученные деньги потратить на спиртное. На улице в тот момент было темно, он подошел к калитке, просунул руку через калитку и поднял крючок, на который фиксировалась калитка со двора, и зашел во двор. Затем он подошел к окну, на котором имелась форточка. Рама окна деревянная и форточка на нем была просто плотно закрыта, он открыл данную форточку окна жилого дома, и порвал москитную сетку, которой была задела форточка, после чего убедился, что за его действиями никто не наблюдает и проник через форточку в сам жилой дом, по времени на тот момент было примерно 23 часа 00 минут ДД.ММ.ГГГГ. Затем он стал ходить по дому и искать, что можно ценного похитить. Он прошел в одну из комнат, как он понял, это была спальня, и там на подоконнике увидел лежащий мобильный телефон модели 

<

данные изъяты> кокой именно марки не знает, вместе с зарядным устройством. Он решил похитить данный мобильный телефон и забрал его с подоконника вместе с зарядным устройством. Телефон был белого цвета с черными кнопками. В другой комнате он увидел шифоньер, открыл его и стал искать в нем какие-нибудь хорошие вещи и нашел висящую там теплую зимнюю камуфлированную куртку, типа бушлат, сине-серого цвета, который он также похитил. В последующем он прошел на кухню и там, в деревянной тумбочке обнаружил две алюминиевые кастрюли и алюминиевый ковш, которые также похитил. В коридоре на полу, среди другой обуви, он увидел мужские кроссовки черного цвета, которые он также похитил. В последующем, он все похищенное им имущество, также через форточку, вытащил на улицу, сам также через форточку окна, через которое проникал в дом, вылез из него. В доме он находился примерно 15 минут. Оказавшись во дворе, он затем примерно в 23 часа 15 минут, прошел в сарай, расположенный на территории двора жилого 

<

адрес>, дверь его была замотана на проволоку. он размотал проволоку и зашел внутрь сарая, и обнаружил там велосипед. Он решил данный велосипед тоже похитить, и на нем сразу вывести все имущество, которое похитил. Похищенную зимнюю куртку, он одел на себя, телефон с зарядным устройство положил в карман, кроссовки кинул в кастрюлю, одну кастрюлю пометил в корзину на велосипеде, которая была установлена впереди на велосипеде, а другую повесил на руль. Таким образом примерно в 23 часа 20 минут, он с похищенным им имуществом, вышел со двора жилого 

<

адрес>, со всем похищенным им имуществом. 

В последующем, он пошел в район пункта приема металлолома, который расположен по 

<

адрес>. Похищенную им алюминиевую посуду и велосипед, он хотел сдать на пункт приема металлолома, но так как уже было поздно, пункт приема металлолома естественно был закрыт. Так как ему негде было спать, он расположился в районе озера «Соленое» на окраине 

<

адрес>, недалеко от 

<

адрес> где лег спать. Он пытался включить похищенный им мобильный телефон, но у него не получалось. 

Утром ДД.ММ.ГГГГ, он проснулся примерно в 09 часов 00 минут, точного времени он не помнит, после чего с похищенным им велосипедом, двумя алюминиевыми кастрюлями и ковшом, пошел на пункт приема металлолома по 

<

адрес>, где все сдал на металлолом. Уже утром он увидел, что велосипед был марки 

<

данные изъяты> Приемщику металлолома, он соврал, что все данное имущество принадлежит ему, он спрашивал его где документы на велосипед, он ему соврал, что они якобы в 

<

адрес> у мамы, но велосипед и посуда его и он сдает их, так как ему нужны деньги. Приемщик металлолома был ему ранее знаком, когда-то давно они с ним вместе работали и он видимо ему поверил. Всего он выручил примерно около 

<

данные изъяты>. Зимнюю куртку и телефон он оставил в том месте, где спал, а кроссовки бросил под деревом возле одного из домов, чтобы не таскать их с собой, а потом забрать. Деньги, которые он выручил от продажи велосипеда и алюминиевой посуды, он потратил на спиртное в тот же день и в течении дня выпивал, встретил кого-то из своих знакомы и также с ними распивал спиртное. Он возвращался на то место, где оставлял бушлат и телефон, но не нашел их там, видимо или забыл место, либо кто-то их оттуда забрал. 

Уже ДД.ММ.ГГГГ, он был на улице остановлен сотрудниками полиции и так как он вновь был в состоянии алкогольного опьянения, он был доставлен в Отдел МВД России по 

<

адрес> и помещен в камеру для административно-задержанных. На следующий день ДД.ММ.ГГГГ, его опрашивали сотрудники уголовного розыска Отдела МВД России по 

<

адрес>, и пояснили, что у гражданина ФИО13 произошла кража, и он написал заявление в полицию и подозревает его. Он решил признаться, что совершил данное преступление и без какого-либо физического, либо морального воздействия со стороны сотрудников полиции, написал явку с повинной и совершении им данного преступления, и все рассказал. После чего он показал сотрудникам полиции, где спрятал похищенные им кроссовки, а также куда сдал велосипед и кастрюли. Также с оперативным сотрудником они ездили на то место, где он оставлял куртку с телефоном, но их не нашел, возможно он просто забыл место где оставил, так как был тогда сильно пьян, либо кто-то их забрал. 

Вину свою в совершении данного преступления, он признает в полном объеме и в содеянном он искренне раскаивается.

- из протокола принятия устного заявления о преступлении от ДД.ММ.ГГГГ.(т.1л.д.141) от ФИО13, следует, что он заявил о том, что неустановленное лицо, с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, через оконный проем незаконно проникло в жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, откуда похитило алюминиевую посуду, мобильный телефон с зарядным устройством, кроссовки, теплую камуфлированную куртку, чем причинило ему значительный ущерб.

- из протокола осмотра места происшествия от 28.04.2017(т.1.л.д.147-155) – жилого 

<

адрес>, расположенного по 

<

адрес> следует, что в ходе осмотра места происшествия были изъяты следы рук, след обуви, след материала. 

- из протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ.(л.д.173-178) с участием ФИО1 – территории прилегающей к дому №, по 

<

адрес> установлено, что в ходе осмотра места происшествия у ФИО1, были изъяты кроссовки фирмы 

<

данные изъяты> похищенные им у ФИО13 которые после произведенного осмотра были признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства.

- из протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ.(т.1.л.д.179-184) с участием ФИО1 – территории двора № (пункта приема металлолома), по 

<

адрес> видно, что в ходе осмотра места происшествия, был изъят женский велосипед марки 

<

данные изъяты> похищенный ФИО1, который после произведенного осмотра был признан и приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства.

- из протокола явки с повинной от ДД.ММ.ГГГГ.(т.1 л.д.168 - 169), поступившей от ФИО1, следует, что он сообщил о том, что в ночь на ДД.ММ.ГГГГ, он незаконно проник в домовладение №, по 

<

адрес>, откуда совершил хищение мобильного телефона, бушлата, кроссовок, алюминиевой посуды, а также из сарая похитил велосипед. 

- из протокола выемки от ДД.ММ.ГГГГ.(т.2.л.д.10-13), следует, что у потерпевшей ФИО21 изъят женской велосипед марки 

<

данные изъяты> который был похищен ФИО1.

- согласно заключения эксперта № – Э от ДД.ММ.ГГГГ.(т.2.л.д.122-134, 141-142), установлено, что след участка ладони руки размером 53 х 47 мм, откопированный на отрезок липкой ленты размером 67 х 48 мм, след участка ладони руки размером 76 х 31 мм, откопированный на отрезок липкой ленты размером 83 х 48 мм, след участка ладони руки размером 41 х 22 мм, откопированный на отрезок липкой ленты размером 57 х 39 мм, представленные на экспертизу по уголовному делу №, изъятые в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ, для идентификации личности человека их оставивших пригодны и оставлены ФИО1. Вышеуказанные следы рук признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств.

- согласно справка от ДД.ММ.ГГГГ., из 

<

данные изъяты>, стоимость зимней камуфляжной куртки типа бушлат, составляет 

<

данные изъяты> стоимость мобильного телефона марки 

<

данные изъяты> с учетом амортизационного износа, составляет 

<

данные изъяты>; стоимость мужских кроссовок фирмы 

<

данные изъяты> с учетом амортизационного износа, составляет 

<

данные изъяты>; стоимость женского велосипеда марки 

<

данные изъяты> с учетом амортизационного износа составляет 

<

данные изъяты> 

Оценив в совокупности собранные по делу доказательства, суд пришел к выводу, что вина подсудимого ФИО1 в инкриминируемых ему преступлениях доказана полностью, а его действия следственным органом правильно квалифицированы по п.«в» ч.2 ст.158 УК РФ как кража, т.е. тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину; по п.«б» ч.2 ст.158 УК РФ, как кража, т.е. тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в иное хранилище; по п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ, как кража, т.е. тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в жилище.

Подсудимый ФИО1 на учете у врача нарколога не состоит. Но находится на консультативном наблюдении у врача психиатра с января 2015 года, с диагнозом: «умеренно выраженное органическое расстройство личности и поведения в связи со смешанными заболеваниями, с психотическими включениями». Согласно заключения комиссии экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, хроническим психическим расстройством не страдал в момент совершения инкриминируемого ему деяния, к моменту производства по уголовному делу и не страдает ими в настоящее время, не было у него какого-либо временного расстройства психической деятельности, а он обнаруживал и обнаруживает признаки органического эмоционально-лабильного расстройства, преимущественного интоксикационного генеза. Имеющиеся у ФИО1 изменения со стороны психической деятельности выражена не столь значительно, и не лишали его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в период инкриминируемого ему деяния. По своему психическому состоянию в настоящее время, ФИО1, также может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО1, как не представляющий опасности для себя и для других лиц, не нуждается, поэтому его следует признать вменяемым и подлежащим уголовной ответственности за совершенные преступления на общих основаниях.

Назначая наказание подсудимому, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, личность подсудимого, влияние назначенного наказания на исправление осужденного.

При назначении наказания суд учитывает, что ФИО1, по месту жительства характеризуется посредственно.

Обстоятельством, смягчающим наказание ФИО1, по всем эпизодам кражи эпизоду кражи имущества согласно п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ является явки с повинной. Также к смягчающим обстоятельствам суд относит полное признание им вины и раскаяния в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, в соответствии с п.«а» ч.1 ст.63 УК РФ является рецидив преступлений.

Исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного и личность виновного, по делу суд не усматривает.

Оснований для применения ст.64, 73 УК РФ суд не усматривает.

Оснований для изменения категории преступления в соответствии с ч.6 ст. 15 УК РФ судом не установлено. 

С учетом конкретных обстоятельств дела и личности подсудимого, обстоятельств смягчающих и отягчающих наказание, суд считает возможным его исправление лишь в условиях изоляции от общества. 

В соответствии с ч.2 ст. 68 УК РФ срок наказания при любом виде рецидива преступлений не может быть менее одной третьей части максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление, но в пределах санкции соответствующей статьи Особенной части Уголовного Кодекса.

Оснований для применения дополнительного наказания ФИО1 по ч.2 ст.158 УК РФ в виде ограничения свободы и по ч.3 ст.158 УК РФ в виде штрафа и ограничения свободы, суд не усматривает.

В соответствии с п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ наказание ФИО1 следует отбывать в исправительной колонии строгого режима.

На основании изложенного и руководствуясь ст.303, 307-309 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений предусмотренных п.«в» ч.2 ст.158, п.«б» ч.2 ст.158, п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ и назначить ему наказание по правилам ч. 2 ст. 68 УК РФ:

- по п.«в» ч.2 ст.158 УК РФ – 1 год 10 месяцев лишения свободы,

- по п.«б» ч.2 ст.158 УК РФ – 1 год 10 месяцев лишения свободы,

- по п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ – 2 года 4 месяца лишения свободы.

В соответствии с ч.3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание – 2 года 8 месяцев лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания ФИО1 исчислять с ДД.ММ.ГГГГ. 

Зачесть ФИО1 в срок отбытия наказания время содержания его под стражей, т.е. с ДД.ММ.ГГГГ. по ДД.ММ.ГГГГ., включительно.

Вещественные доказательства по данному уголовному делу: кроссовки фирмы 

<

данные изъяты> гарантийный талон на наручные часы 

<

данные изъяты> и упаковочная коробка на мобильный телефон марки 

<

данные изъяты> хранящиеся у потерпевшего ФИО12; кроссовки фирмы 

<

данные изъяты> хранящиеся у обвиняемого ФИО1; кроссовки фирмы 

<

данные изъяты> хранящиеся у потерпевшего ФИО13; женский велосипед марки 

<

данные изъяты> хранящийся у потерпевшей ФИО21, по вступлению приговора в законную силу – считать возвращенными по принавдлежности; след участка ладони руки размером 53 х 47 мм, откопированный на отрезок липкой ленты размером 67 х 48 мм, след участка ладони руки размером 76 х 31 мм, откопированный на отрезок липкой ленты размером 83 х 48 мм, след участка ладони руки размером 41 х 22 мм, откопированный на отрезок липкой ленты размером 57 х 39 мм, упакованные в бумажный пакет клапан которого заклеен и опечатан бумажной биркой с оттиском печати № «Для экспертиз и исследований» ЭКО ОМВД России по 

<

адрес>, и бумажной биркой с оттиском печати № Отдела МВД России по 

<

адрес>, с подписью следователя, хранящиеся в материалах уголовного дела, по вступлению приговора в законную силу – хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам 

<

адрес>вого суда через Приморско-Ахтарский районный суд в течение 10 суток со дня его постановления, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать без его участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий